

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade
SAO/COFIC/SEPOR

ORÇAMENTO APROVADO 2023

AÇÕES E GRUPOS DE DESPESA

Março/2023

Ação Orçamentária/Plano Orçamentário	Grupo de Natureza de Despesa	Valor (R\$)
Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral	3 - Outras Despesas Correntes	16.015.676
	4 - Investimentos	2.656.152
	Total Julgamento de Causas	18.671.828
Capacitação de Recursos Humanos - EJE	3 - Outras Despesas Correntes	74.200
Capacitação de Recursos Humanos – PAC	3 - Outras Despesas Correntes	255.260
Capacitação de Recursos Humanos – TIC	3 - Outras Despesas Correntes	44.840
Reforma de Cartório Eleitoral em Aracaju-SE	4 – Investimentos	1.600.000
TOTAL Despesas Discricionárias		20.646.128
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Cíveis e seus Dependentes	3 - Outras Despesas Correntes	3.076.260
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Cíveis e seus Dependentes (Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Cíveis)	3 - Outras Despesas Correntes	336.792
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Cíveis e seus Dependentes (Auxílio-Transporte de Cíveis Ativos)	3 - Outras Despesas Correntes	106.536
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Cíveis e seus Dependentes (Auxílio-Alimentação de Cíveis Ativos)	3- Outras Despesas Correntes	2.872.224
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Cíveis e seus Dependentes (Auxílio-Funeral e Natalidade de Cíveis)	3 - Outras Despesas Correntes	73.631
Ativos Cíveis da União	1 - Pessoal	60.201.069
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais	1 - Pessoal	11.124.997
Aposentadorias e Pensões Cíveis da União	1 - Pessoal	13.969.540
Benefícios Especiais e Demais Complementações de Aposentadorias – No Estado de Sergipe	1 - Pessoal	13.000
TOTAL Despesas Obrigatórias		91.761.049
TOTAL		112.407.177

ORÇAMENTO APROVADO 2023 POR GRUPO DE DESPESA	VALOR (R\$)	%
PESSOAL E ENCARGOS	85.295.606	76%
BENEFÍCIOS	6.465.443	6%
CUSTEIO	16.389.976	15%
INVESTIMENTOS	4.256.152	4%
TOTAL	112.407.177	100%